E perchè prevede , che potrebbe rispondersi , paver ciò superfluo , mentre se Ilaro era Cristiano ,

Christianus erat, necesse pariter erat, fuisse baptizatum, animadvertisit quād diligentissimē, quod tunc tempus suscipiendi Baptismum protrahebatur, adeoque Christiani dividebantur in duas veluti classes, quarum unam constituebant Catechumeni, alteram Baptizati, atque hi quidem *Fideles* nominabantur; a *Fidei Sacramento*, non a *virtute Fidei*; qua *Fidei* virtus, altera tute imbuebantur Christiani Catechumeni Pa-Baptizato-rochorum catechismum sua præsentia frequen-tantes. Non est admodum inverisimile, quod aliae ad Nos super eodem argumento Dissertationes perveniant. Si ita erit, libenti animo eas percurremus. Nos interim hanc materiam intactam relinquentes, ad aliud Sacrum Corpus curam nostram convertere statuimus, quod ad Ecclesiam nostram Bononiensem mittamus.

S. Thra-
sonis Co-
mometerium
Romæ de-
tectum.

Christia-
ni damna-
ti a Maxi-
miano ad
arenam.
pro Diocl.
Thermis
excavan-
dam.

§. 12. Paucis abhinc annis detectum fuit Cœmeterium S. Thrasonis; de quo mentionem facit Martyrologium Romanum die 11, Decembris: *Romæ Passio Sancti Thrasonis, qui cum Christianos laborantes in Thermis, aliisque operibus publicis fatigatos, et in carcere positos de suis facultatibus aleret, jubente Maximiano, tentus, cum aliis duobus Pontiano, et Prætestuto, Martyrio coronatus est.* Ut notum est unicuique, Maximianus ædificium aggressus est Thermarum Diocletiani. Excessu crudelitatis abreptus, atque ut experiretur, utrum id, quod obtinere non poterat prompta morte Christi sequacibus violenter illata, obtinere posset ignominioso et diuturno supplicio, milites Christi damnavit ad excavandam arenam pro tam ingenti ædificio necessariam. Immanis procul dubio fuit illorum numerus, qui in Christiana Religione perseverantes mortui sunt ex nimio labore. Qui superstites vixerunt decem mille ducenti et tres, ii occisi sunt in odium Christianæ Fidei intra Vallis Planitiam extra Portam Trigeminam, in loco, qui appellatur *Gutta jugiter manans, ad Aquas Salviæ*, ut fuse narratur in Annalibus Cardinalis Baronii ad annum Christi 298., ubi

era altresì d'uopo, che fosse, battezzato, osserva con molta accuratezza, che in que' tempi prorogavasi il tempo, in cui da' Cristiani si riceveva il Sacramento del Battesimo, e che allora i Cristiani dividevansi in due classi, una de' Catecumeni, l'altra de' Battezzati; appellandosi questi ultimi *Fideles a Fidei Sacramento*, Due Classi non a *virtute Fidei*, della qual Fede, come si di Christi virtù, s'imbevevano i Cristiani Catecumeni stiaui, altri coll' assistere a' Catechisimi de' Parrochi. Noh è tezzati, alcosa tanto inverisimile, che ci siano mandate tri Cate altre erudite Dissertazioni sopra l'intelligenza cumeni. delle dette parole. Se verranno, ben volentieri le leggeremo: ed intanto, lasciando l'affare nello stato, in cui è, ci siamo risoluti di rivolgere il Nostro pensiero ad altro Corpo Santo da mandare alla Nostra Chiesa di Bologna:

§. 12. Non molti anni sono fu scoperto il Scoperto Cimiterio di S. Trasone, di cui si fa menzione in Roma nel Martirologio Romano agli 11. di Dicembre: del Cimiterio di *Romæ Passio Sancti Thrasonis*, qui cum Christi operibus publicis fatigatos; et in carcere positos de suis facultatibus aleret; jubente Maximiano, tentus, cum aliis duobus Pontiano, et Praetextato Martyrio coronatus est. Come è noto ad ognuno, Massimiano intraprese la gran fabbrica delle Cristiani Terme di Diocleziano. Per eccesso di crudeltà, condannò per vedere se ciò, che non poteva ottenere nati da col dar, prontamente la morte ai seguaci di Cristo, l'avesse potuto ottenere con un' ignominiosa, e lunga pena, condannò i Soldati Cristiani all' opera di fare le cave d' arena necessaria per la grande opera. Grandissimo senza Diocleziano fu il numero di quelli, che senz' abbandonar la Cristiana Religione morirono nel penoso travaglio. Dieci mila dugento e tre ne sopravvissero, e questi furono fatti morire in odio della Fede di Cristo nel concavo della valle fuori della Porta Trigemina nel luogo detto *Gutta jugiter munans ad Aquas Salvias*; come diffusamente si vede negli Annali del

piissimus Auctor animadvertisit, quod cum dirutæ sint et redditæ iunctiles reliquæ omnes Romanorum veterum Thermæ, unicas, si minus integrè, saltem magna ex parte subsistunt Diocletiani Thermæ, in Ecclesiam commutatae ad honorem Beatissimæ Virginis, et Angelorum, fortasse quia sudoribus Confessorum Christi fuerunt exædificatae.

Narra. §. 13. Sed ut redditum faciamus ad Cœmeteriū, quo terium Sancti Thrasonis Via Salaria, quod de modo in tectum fuit in arenariis ad fodiendam arenam Cœmeti S. apertis pro Thermarum prædictarum ædificio; Thraso Joannes Marangonius Sacerdos supra commendationis reperi- Canonici Boldetti studiorum laborumque, per-
tum fue- rit Corpus triginta et amplius annos, socius indivisibilis,
S. Proci, historiam fideliter narrat in Appendice ad Acta
cum pro S. Victorini Episcopi typis edita simul cum
priuinscri longa serie marmorearum Inscriptionum, quas
ptione et in Cœmeteriis collegerat; et quarum memoria
Vase san- in fatali incendio ejus domicilii ideo non pe-
guine re- riit, quia priusquam ædes conflagrarent, eas
sperso, jam viris eruditis ipse communicaverat.

Joanni igitur Marangonio Sacerdoti unà cum Canonico Boldetti feliciter successit, ut via quadam subterranea sese aperiret, valde luctuosa, in qua ipsi operariis insistentes, ut excavationem prosequerentur, tam demum invenerunt sepulchra nonnulla, quorum alia suas inscriptiones præferebant, alia non item; in omnibus tamen habebatur vasculum aut sanguinis plenum, aut tinctum colore sanguineo, aut crustas saltem sanguineas aliquo modo occidens.